
事 務 連 絡   

令和２年（2020 年）５月８日  

 

保護者様 

 

枚方市教育委員会  

 

新型コロナウイルス感染症の予防について（お願い） 

 

 平素より、本市の学校保健の推進にご理解・ご協力いただきまして、誠にありがとうございます。 

 さて、臨時休業中ではありますが、分散来校の実施に伴い、枚方市立学校では、児童生徒に対する新型コロナ

ウイルス感染症に係る感染症予防対策を強化してまいりたいと考えております。 

 保護者の皆様方におかれましては、下記事項をよくお読みいただき、本件の趣旨にご理解とご協力のほどよろ

しくお願いいたします。 

 

記 

1. お子様に症状がない場合におかれましても、来校時にはマスク（素材・色問わない。ただし、清潔であるこ

と）の着用をお願いいたします。 

2. 毎朝、家庭において、体温測定を含めた健康観察を行っていただき、各校でお渡しする「健康観察カード」

等へ記録し、来校日には必ず学校まで持たせてください。（「健康観察カード」は、家庭にて翌月まで保管し

ておいてください。体調不良等にて医療機関等へ相談される場合の参考資料となります。） 

 
3. 発熱などのかぜの症状があるときには、これまでと同様にかかりつけ医等にご相談ください。新型コロナウ

イルスの感染のご心配がある場合は、「新型コロナ受診相談センター（帰国者・接触者相談センター）」にご

相談ください。 

 
4. お子様もしくは同居しておられるご家族が、「新型コロナウイルス感染症と診断を受けた」「保健所より濃厚

接触者と指示を受けた」「新型コロナウイルス感染症検査（PCR検査）を受けるよう指示があった」場合、学

校までご連絡いただきますよう、お願いいたします。 

5. その他 

 体温測定を含めた朝の健康観察は、ご家族皆様で行ってください。なお、発熱またはかぜの症状などが

ある場合は、学校行事等への参加を含め外出は控え、ご自宅で療養ください。 

 ご家族の皆様も来校時には、マスクの着用をお願いします。 

 ご家族皆様で、日常的にこまめな手洗いや咳エチケット等の感染予防対策に取り組んでください。 

 免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動・バランスのとれた食事を心がけてください。 

 「３つの密（密閉空間、密集場所、密接場面）」の条件が同時に重なる場を避けてください。 

 新型コロナウイルス感染症に関連した不当な偏見、差別が生じないよう、冷静な対応をお願いします。 

 

★無理に来校させず、自宅で療養いただく目安（外出もお控えください）★ 

 発熱している場合 

 かぜの症状や体調に不安がある場合（健康観察カードに症状の記載がある場合含む） 

 児童生徒が保健所や医師等により、自宅待機を要請もしくは指示されている場合 

 児童生徒および児童生徒の同居者が、保健所から濃厚接触者に指定された場合（保健所等関係機

関の判断に従ってください）など 

※来校後、上記いずれかに該当する場合は、在籍校よりお届けいただいております連絡先へ、ご連絡

差し上げますので、速やかに早退の対応をお取りいただきますよう、ご協力お願いいたします。いつ

でも連絡がとれる準備をお願いいたします。 

新型コロナ受診相談センター（帰国者・接触者相談センター） 

電 話 072-841-1326/ファクス 072-841-2470 

開設時間：午前 9時～午後 5時 30分（平日のみ） 
※相談の結果、感染の疑いがある場合には専門の「帰国者・接触者外来」が紹介されます。受診の際は、マスクを着用し、公共交通機

関の利用を避けて受診してください。 

【問い合わせ先】 

枚方市教育委員会  学校教育部 教育支援推進室 学事保健担当  

電  話 050-7105-8045（午前 9時～午後 5時 30分（平日のみ）） 


